
DECRETO 
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 263                         DEL   14-9-2021

Il Commissario Straordinario, Dott. Luca Marchesi, con i poteri conferiti con D.G.R.V. n. 24 del 12 
gennaio 2021, adotta in data odierna la presente deliberazione, costituita da n. 5 pagine compreso 
il  presente frontespizio, oltre a n. ….  allegati,  per complessive n. …. pagine -  coadiuvato dai 
Direttori per quanto di rispettiva competenza:

Direttore Area Giuridica e Organizzativa – dott.ssa Anna Toro           ___________________
       (firmato digitalmente)

Direttore Area Tecnica e Gestionale - ing. Loris Tomiato            ___________________
      (firmato digitalmente)

Direttore Area Innovazione e Sviluppo - dott. Riccardo Guolo ___________________
      (firmato digitalmente) 

OGGETTO:Piano della Performance di ARPAV 2021-2023: Annualità 2021. Revisione 
al 14 settembre 2021



ARPAV – Decreto n. 263                        del 14-9-2021-                                                                                           pag.  n. 2 di 5

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

RICHIAMATI:

− il documento programmatico “ARPAV 2024, percorso di sviluppo e espansione di  
ARPAV”,  approvato  con  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  321  del  2 
novembre 2020;

− il  Programma  Annuale  delle  Attività  di  ARPAV  adottato  con  DDG  n.  360  del 
30.11.2020 e il  Bilancio Economico Preventivo 2021 adottato con DDG 359 del 
30.11.2020, rispetto ai quali, in applicazione dell’art. 19 della L.R. 32/2016, l’Area 
Tutela  e  Sicurezza  del  Territorio,  con  note  prot.  552708  e  prot.  552721  del 
29.12.2020, ha espresso parere favorevole;

− la DGRV n. 1764 del 22/12/2020 ad oggetto: “Individuazione degli obiettivi annuali 
di ARPAV per l'anno 2021. Art. 2,comma 2 ter, della Legge regionale 18 ottobre 
1996, n. 32 e s.m.i.” ed al DEFR 2021-2023  della Regione Veneto.

− il  Piano  Triennale  2021-2023  di  ARPAV inviato  all’Area  Tutela  e  Sicurezza  del 
Territorio con nota prot. 18102 del 18.03.202, in fase istruttoria;

ATTESO che l’Agenzia, in linea con i provvedimenti sopra indicati, con Deliberazione n. 19 
del 29.01.202, ha adottato il  “Piano della Performance di ARPAV 2021-2023: Annualità 
2021”.

CONSIDERATO che vi  è la necessità di  rendicontare, in sintonia con l’andamento del 
bilancio e con le proiezioni riportate in sede di assestamento, lo stato di realizzazione degli  
obiettivi previsti in programmazione e nel piano della performance evidenziando le criticità  
e le modifiche necessarie derivanti dall’analisi dello stato di avanzamento delle attività nel  
corso dell’anno e dalle indicazioni fornite dalla Regione.

RILEVATO che la Regione, in sede di istruttoria del Piano Triennale 2021-2023, con nota 
prot.  144527  del  30.03.2021,  ha  rappresentato  l’opportunità  che  la  collaborazione 
dell’Agenzia  ai  fini  della  predisposizione  e  attuazione  dei  piani  di  settore  regionale  in 
campo ambientale, pur essendo già concretamente assicurata, trovi maggiore evidenza 
negli atti di pianificazione di ARPAV.

DATO ATTO che ARPAV, a riscontro delle richieste della Regione, con nota prot. 76337 del 
23.08.2021,  si  è  impegnata  ad  aver  cura  di  esplicitare  la  collaborazione  che 
costantemente  garantisce  ai  fini  della  pianificazione  ambientale  regionale  negli 
aggiornamenti al Piano Triennale 2021-2023 e nei prossimi Piani annuali, anche attraverso 
una  Linea  di  sviluppo  dedicata,  nonché  in  sede  di  assestamento  del  Piano  della 
Performance 2021.

PRECISATO che, a tal fine, l’Agenzia ha previsto:

− che, nell’ambito degli obiettivi aziendali comuni a tutte le figure dirigenziali previsti  
nel  Piano  della  Performance  2021,  l’obiettivo  “Realizzazione  dei  piani  e  dei  
programmi” assegnato con la predetta DGR 1764/2020, deve intendersi riferito in 

particolare all’attività di  supporto alla Regione per la predisposizione dei piani di  
settore  in  campo  ambientale  come  specificamente  previsti  nel  Piano  Triennale 
2021-2023;



ARPAV – Decreto n. 263                        del 14-9-2021-                                                                                           pag.  n. 3 di 5

− di  introdurre,  nel  paragrafo 7.2,  una Premessa nella  quale è data evidenza del 
collegamento  tra  il  Piano  Triennale  della  Performance  di  ARPAV  e  la 
programmazione regionale relativa ai piani di  settore ambientali,  rispetto ai quali 
l’Agenzia garantisce il supporto tecnico-scientifico e la costante collaborazione con 
la Regione.

CONSIDERATO che con Decreto del Commissario Straordinario n. 253 del 02.09.2021 è 
stata  approvata  la  modifica  dell’adeguamento  organizzativo  e  l’integrazione  delle 
declaratorie  afferenti  al  Dipartimento  Regionale  risorse  umane  e  servizi  di  supporto, 
approvato con deliberazione n. 322 del 05.11.2020, che devono essere recepiti anche nel  
Piano della Piano della Performance per l’annualità in corso.

CONSIDERATO, altresì,  che è necessario aggiornare il  sistema di  assegnazione degli  
obiettivi in considerazione delle uscite e nuovi ingressi del personale dirigente.

RITENUTO, pertanto, di apportare le integrazioni sopra indicate, unitamente alle modifiche 
relative ad alcuni obiettivi individuati nel “Piano della Performance di ARPAV 2021-2023: 
Annualità 2021”,  come da richieste pervenute all’Area Tecnica e Gestionale, conservate 
agli atti.

DATO ATTO che le variazioni al Piano della Performance di ARPAV 2021-2023: Annualità 
2021”,  sono state preventivamente inviate e condivise con l’Organismo Indipendente di 
valutazione nella seduta del 14.09.2021.

VISTO il ““Piano della Performance di ARPAV 2021-2023: Annualità 2021”, allegato sub A) 
al presente decreto di cui fa parte integrante e sostanziale.

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta costi per l’Agenzia.

Tutto ciò premesso,

ACQUISITO il parere favorevole dei Direttori dell’Area Giuridica e Organizzativa, dell’Area 
Tecnica e Gestionale e dell’Area Innovazione e Sviluppo, per quanto di competenza;

Vista la L. R. n. 32 del 18 ottobre 1996 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il  Regolamento ARPAV come da ultimo modificato dalla Regione del Veneto con 
DGR n. 232 del 10 febbraio 2009 e adottato dall'Agenzia con DDG n. 276 del 19 maggio 
2009;

VISTA la Legge 28.06.2016 n. 132;

In base ai poteri conferiti con Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 24 del 12 
gennaio 2021;

DECRETA

1. di  approvare  le  modifiche  al  “Piano  della  Performance  di  ARPAV  2021-2023: 
Annualità 2021”, allegato sub A) al presente decreto di cui fa parte integrante e 
sostanziale;

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta costi per l’Agenzia;



ARPAV – Decreto n. 263                        del 14-9-2021-                                                                                           pag.  n. 4 di 5

3. di  trasmettere il  presente provvedimento all’OIV,  all’Area Tutela  e Sicurezza del 
Territorio ed al Collegio sindacale;

4.  di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n.  
33/2013.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Luca Marchesi



ARPAV – Decreto n. 263                        del 14-9-2021-                                                                                           pag.  n. 5 di 5

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA ESECUTIVITA'

Il presente provvedimento pubblicato il …………. (alternativamente)

 non  è  soggetto  al  controllo  della  Giunta  Regionale  del  Veneto,  ed  è  immediatamente 
eseguibile dalla data di adozione ai sensi dell’art. 7, comma 6, del vigente Regolamento ARPAV.

 è soggetto al controllo della Giunta Regionale del Veneto ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 32/1996 e 
s.m.i.  per  il  tramite  dell’Area  tutela  e  sviluppo  del  territorio  cui  è  stata  trasmessa  in  data 
…………… prot. n. …………, che sul presente provvedimento:
 ha  formulato  prescrizioni  cui  adeguarsi  comunicate  in  data  …………  prot.  n.   ..…..  , 

riscontrate da ARPAV con nota prot. n. ….. in data ……………;
 non ha formulato prescrizioni nel termine di 30 gg. dalla ricezione del provvedimento

   Il presente provvedimento è divenuto esecutivo in data …………………
   Padova, ..……….…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
        __________________________

                                                                            (firmato digitalmente)

 COMUNICAZIONI PER RELATIVE COMPETENZE 

Il presente provvedimento è comunicato/notificato oggi, giorno di pubblicazione

 al Collegio dei Revisori in data ……………………….
 alle seguenti Strutture dell’ARPAV per l’esecuzione: …….……….…..…………..…….

……................
………………………………………………………………………………………..……….
………………….

 a (altri): ……….…………………………………………………………………………………...
……………..

Padova, ..…….…….……..
UFFICIO AFFARI GENERALI

        __________________________
                                                                          (firmato digitalmente)

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  l’avvenuta  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nel  sito  internet  www.arpa.veneto.it - 
Sezione  Albo  Pretorio  “on  line” -  per  15  giorni  consecutivi  da  oggi, dal  …………………  al 
……………………… come disposto dall’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69  e dall’art. 7, 
comma 7, del vigente Regolamento ARPAV.
Padova, ..………..…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
        __________________________

                                                                            (firmato digitalmente)

ATTESTAZIONE DI COPIA

E’ copia cartacea/informatica conforme al provvedimento inserito nella raccolta ufficiale degli atti di ARPAV, 
composto da n. ……….. facciate.
Si rilascia copia :        semplice (in carta libera) per uso amministrativo        
                                   conforme all’originale (in carta autenticata)

Padova, ..………..…….…      UFFICIO AFFARI GENERALI
      __________________________

                                                                                                                           (firmato digitalmente)


